Дело № 5-320/2022
                                                                              УИД 16 ms 0093-01-2022-001612-95

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
23 мая 2022 года                                                                                             г.Бугульма РТ
Мировой судья судебного участка № 1 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Федотова Д.А. по адресу: Республика Татарстан,  г. Бугульма, ул. Ленина, д. 18 А, рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении Чернышова *

У С Т А Н О В И Л:

29 апреля 2022 года в 16 часов 04 минут Чернышов А.Н., находясь по адресу: *, совершил заведомо ложный вызов специализированных служб, а именно полиции, сообщив о том, что кто-то находится в состоянии наркотического опьянения, что сам с ним разберется и по 105-й пойдет. В ходе проверки данный факт не подтвердился.
В судебное заседание Чернышов А.Н. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, в деле имеется заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, с решением суда согласен.
При изложенных обстоятельствах суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Изучив письменные материалы дела, мировой судья считает, что действия Чернышова А.Н. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.13. КоАП РФ.
Согласно статье 19.13. КоАП РФ заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб – влечёт наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.
Вина Чернышова А.Н. доказывается письменными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № *от 29 апреля 2022 года; карточкой вызова *-кц от 29 апреля 2022 года; письменным объяснением Чернышова А.Н.; справкой о привлечении Чернышова А.Н. к административной ответственности и другими материалами дела. Письменные доказательства получены в соответствии с требованиями Конституции РФ и КоАП РФ.
Находя в действиях Чернышова А.Н. состав административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.13. КоАП РФ, с учётом характера совершенного административного правонарушения, личности правонарушителя, который за последний календарный год неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, однако должных выводов для себя не сделал, вновь совершив правоотношение, руководствуясь статьями 29.9., 29.10. КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
признать виновным Чернышова * в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.13. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1 500 (одной тысячи пятисот) рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью вынесшего постановление.

Мировой судья    подпись                  	Федотова Д.А.
Копия верна.
Мировой судья                                   	Федотова Д.А.

Постановление вступило в законную силу «____»    _____________ 2022 года

Мировой судья                                   	Федотова Д.А.

*